Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	F.SH.M.N- Departamenti i Kimisë

	Titulli i lëndës:
	Teksikologji kimike 

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	II.semestri III

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Termini i shpallur në Departament

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Ass.Dr.sc.Ilir SHEHU

	Detajet kontaktuese: 
	e-mail:ilir.shehu@uni-pr.edu,tel;+37744266593

	

	Përshkrimi i lëndës
	Në këto leksione do të trajtohen:

Substancat toksike, llojet e helmeve dhe helmimeve, Helmet akute dhe kronike, shkalla e rrezikshmërisë së helmeve, metodat e shmangies se helmeve, mbrojtja prej tyre, ndikimi i  tyre ne mjedis metodat e marrjes së mostrave, metodat e mineralizimit të motrave, helmet e natyrës organike dhe inorganike, llojet e drogave etj



	Qëllimet e lëndës:
	Studentët të fitojnë njohuri për vetitë helmuese të substancave kimike me të cilat do të punojnë, për substancat që përdoren në shumë lëmenj të jetës për qëllime të ndryshme, për substancat të cilat janë ndotës të mjedisit etj. Njëkohësisht të aftësohen ta vlerësojnë shkallën e rrezikshmërisë së helmeve kimike dhe të mbrohen prej tyre, të mësoj metodat e identifikimit të llojeve të helmimeve, marrjen e mostrave nga personat e helmuar, organet vitale të njeriut, ruajtjen e  helmeve etj.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të jenë në gjendje:

· Do të jetë në gjendje që të ketë njohuri për vetitë helmuese të substancave kimike me të cilat do të punojë. 

· Për substancat që përdoren në shumë lëmenj të jetës për qëllime të ndryshme. 

· Për substancat të cilat janë ndotës të mjedisit.
· Njëkohësisht të aftësohet ta vlerësojë shkallën e rrezikshmërisë së helmeve kimike dhe të mbrohen prej tyre


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	5
	5

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgaditja përfundimtare për provim
	5
	2
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	6

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	2
	5
	10

	Totali 

	
	
	156

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Kombinimi i metodave që përfshinë mësimdhënia direkte dhe indirekte: Ligjërata, të mësuarit permes punës në grupe, seminare dhe diskutime, ushtrime laboratorike eksperimentale, vizita ne terren etj.



	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi do të bëhet:

Vlerësimi i  parë                              25%

Vlerësimi i dytë                               20%

Ushtrime laboratorike                    10%

Seminar                                           10%

Vijimi i rregulltë                             5%

Provimi final                                   30%

Totali                                               

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Besnik Jucaj, Kimia toksikologjike, libri universitar Tiranë 1998
2. John Timbrell, Introduction to toxicology, King's College, London,2002
3. Lawrentius, Toxicologie industrielle, Universite Catholique du Louven, 1998
4. S. E. Manahan, Toxicological chemistry and biochemistry, third edition, Lewis 

Publishers, New York, 2002


	Literatura shtesë:  
	1. John Timbrell, Introduction to toxicology, King's College, London,2002

2. Lawrentius, Toxicologie industrielle, Universite Catholique du Louven, 1998.

3. S. E. Manahan, Toxicological chemistry and biochemistry, third edition, Lewis 

Publishers, New York, 2002



	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Toksikologjia. Vështrimi historik i toksikologjisë. Helmet dhe helmimet (Definicioni sipas O.B.SH). Llojet e helmeve në bazë të klinikës (Akute, subakute, kronike) dhe prejardhja, ( kriminale, vetëvrasëse dhe aksidentale).

	Java e dytë:
	Rrugët e futjes së helmeve në organizëm. Shpërndarja dhe lokalizimi i helmeve në organizëm.

	Java e tretë:
	Mënyrat e veprimit të helmeve në organizëm. Inhibimi i prapsueshëm dhe i paprasueshëm. Inhibimi konkurues dhe jokonkurues. Shndërrimet e helmeve në organizëm.

	Java e katërt:
	Reaksionet biokimike të lëndëve të huaja në organizëm ( oksidimi, reduktimi, hidroliza, sinteza).

	Java e pestë:  
	Rrugët e eliminimit të helmeve nga organizmi. Trajtimi i helmeve, antidotët.

	Java e gjashtë:
	Analiza toksikologjike. Materiali për analizë. Metodat e izolimit të helmeve të avullueshme dhe jo të avullueshme Kërkimet kimiko-toksikologjike dhe analizat instrumentale toksikologjike.
Vlerësimi i parë  intermediar 



	Java e shtatë:  
	Helmet e gaztë: klori, bromi, sulfhidriku, dioksidi i sulfurit.

	Java e tetë:  
	Oksidet e azotit (NO, NO2), oksidet e karbonit ( CO, CO2). Cianhidriku dhe cianuret.

	Java e nëntë:  
	Halogjenuret e hidrokarbureve aciklike dhe ciklike: kloroformi, kloralhidrati, tetrakloruri i karbonit , dikloretani, heksaklorani, D.D.T.-ja.

	Java e dhjetë:
	Alkolet: metanoli, etanoli, etilenglikoli. Aldehidet dhe ketonet: formaldehidi, acetoni.

	Java e njëmbedhjetë:
	Hidrokarburet aromatike dhe derivatet e tyre: benzeni, tolueni, fenoli, krezoli, nitrobenzeni, anilina.
Vlerësimi i dytë intermedier



	Java e dymbëdhjetë:  
	Acidi salicilik dhe salicilatet. Barbituratet. heterozidet. kofeina, teobromina dhe teofilina.

	Java e trembëdhjetë:    
	Duhani dhe nikotina. Opiumi, morfina, heroina, atropina

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Helmet metalike: zhiva, arseniku, kadmiunmi, plumbi, kromi.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Nitratet dhe nitritet. Instekticidet fosfororganike.

	Plani i detajizuar i  studimit  – Ushtrimet laboratorike:  

	Nr.
	Ushtrimet laboratorike të cilat do të mbahen

	1.
	Rregullat e përgjithshme të kërkimit kimiko-toksikologjik-materiali i nevojshëm për analizë toksikologjike

	2.
	Analiza toksikologjike e klorit dhe bromit

	3.
	Analiza toksikologjike e H2S në gjakë dhe organe

	4.
	Analiza toksikologjike e oksideve të azotit dhe karbonit

	5.
	Izolimi i substancave toksike me avuj uji

	6.
	Trajtimi i  mostrave për identifikimin e kloroformit gjatë analizës toksikologjike

	7.
	Analiza toksikologjike e alkoolit metilik (metanolit), alkoolit etilik (etanolit)

	8.
	Identifikimi i hidrokarbureve të serisë aromatike –analiza toksikologjike

	9.
	Ekstraktimi i helmeve organike joflurore

	10.
	Reaktivët e përgjithshëm të precipitimit të alkaloideve

	11.
	Mineralizimi i lëndëve organike në të njomë (prani të acideve) dhe në të thatë (me djegie)

	12.
	Analiza toksikologjike e arsenikut

	13
	Analiza toksikologjike e merkurit

	14
	Analiza toksikologjike  e plumbit

	15
	Izolimi i helmeve inorganike jometalike me dializë dhe elektrodializë


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Mbajtja e qetësisë në mësim

· Shkyqja e telefonave celular

· Hyrja në sallën e ligjeratave  me kohë.
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